í
PL 031/2016 - Lei O  5.798/2016 1/2

^, ~efeito Mário Rodrigue' Pereira 0 - centro Conselheiro Lafaieté/MG CEP'36.400-000

GOVERNO DO MUNICII'ÍO DE CONSELHEIRO LAIAIE TE
GAIJINETE DO PREFEITO

LEI Ni!5.798, DE 07 DE JULHO DE 2016.

FIXA OS SUBSÍDIOS DO P1tEFEITO, VICE-
PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
DO MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE PARA O
MANDATO DE 2017'A 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O POVO do Município de Conselheiro Lafaiete,  'por seus representantes,
decretou e eu, Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 12— Ficam fixados em R$ 20.000,00 (vinte mil reais), os subsídios mensais

do Prefeito Municipal -de Conselheiro Lafaiete para o mandato de 2017 a'2020, com exclusão
de qualquer, outra espécie remuneratória, seja a que título for, na f'orma' estabélecida no art. 39,

§ 42 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Aft. 22 -. Ficamfixados em R$ 10.000,00 (dez mil reais), os subsídios mensais

do Vice-Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete para o mandato de 2017 a 2020, com
exclusão tde qualquer outra espécie remuneratória, seja a que título for, na forma estábelecida

no art. 39, §42 da Constituição, da República' Federativa do Brasil.

Art. 32 - Ficam fixados em R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais), os

subsídios mensais dos Secretários Municipais de Conselheiro'Lafaiete para o período de janeiro
de 2017 a dezembro de 2020, com exclusão de qualquer outra espécie remuneratória, seja a que

título for, na forma estabelecida no art. 39, § 42 da Constituição da República Federativa do

Brasil.

Art. 42 - Dos 'subsídios de que trata esta Leideverão- ser descontados impostos e

outros encargos legais, espécialmente o Imposto de Renda Retido na Fonte.

Art. 52 - Os subsídios de que trata esta Léi serão revisados anualmente, no mês

de janeiro, na formi do art. 37, inciso X da Constituição da República Federativa do Brasil,
adotando-se como índice de 'revisão o apurado nos últimos doze meses, pelo Índice de Preços
ao Consu dor Aplicado - IPCA do Instituto Brasileiro dé. Geografia e Estatística - IBGE.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS SETE
DIAS DO MÊS DEJULHO DE 201

Imeida Cerqueira Neto
Prefeito Miii cpal

• ' .
zAntonio eó ira

GOVERNO DO MUNIcIFIO DE CONSELHEIRO LIAFÁJETE
GABIIETE DO PREFEITO

Art. 62 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 72—Esta Lei entra em vigor em 12 de janeiro de 2017.

Procurador Gerãl

PL031/20.16—Lein°5.798/2016 2/2
Avenida Prefeito Mrio Rodrigues Pereira, 10— Centro —'Conselheiro 1afaietfMG CEP 36.400-000